

---

# 2022년 6월말 기준 사 업 보 고 서

---

2022년 4월 1일 부터  
2022년 6월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에  
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2022년 7월

웅상농업협동조합  
조합장 안 용 우

# 목 차

## I. 주요 현황

### 1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

### 2. 사무소 및 인원 현황

## II. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

### 2. 경제(유통)사업

### 3. 신용(금융)사업

### 4. 기타사업

## III. 주요사업 추진 실적

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

### 2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
-	-	해당 사항 없음.

### 나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
05. 09.	10명	1. 상임이사 인사추천위원회 구성현황 보고의 건 2. 2022년도 1/4분기 여유자금 외부운용 현황 보고의 건
05. 26.	10명	1. 우선출자규정(모범안) 개정의 건 2. 본점 종합건물 신축공사 진행상황 보고의 건
06. 23.	11명	1. 조합원 가입 자격심사 및 가입 승낙의 건 2. 조합원 실태조사 결과 무자격 조합원 정리의 건 3. 이사회가 정하는 직무대행 순서 지정의 건 4. 조합 각종 운영위원회 구성의 건

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

구 분	주 소	전 화 번 호
본 점	경상남도 양산시 삼호1길 52	(055)389-1500
덕 계 지 점	경상남도 양산시 덕계로 77	(055)387-4900
평 산 지 점	경상남도 양산시 평산로 30	(055)387-0010
소 주 지 점	경상남도 양산시 소주회야로 55	(055)362-1500
명 동 지 점	경상남도 양산시 대운로 200	(055)389-1600
하나로마트	경상남도 양산시 소주로 8	(055)362-1300

### 나. 인원 현황

구 분		2021년 12월말	2022년 6월말	증 감	
임 원	조합장	1	1		
	이 사	7	8	1	
	감 사	2	2		
	계	10	11		
직 원	정규직	책임자	13	15	2
		직 원	33	28	-5
	비정규직	기간제	35	35	
	계	81	78	-3	

## Ⅱ. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

교육지원사업은 조합원의 소득 및 삶의 질 향상과 지역사회의 발전에 기여한다는 원칙 아래 다양한 사업을 시행하고 있습니다.

조합원에 대한 지원사업은 농약 및 비료 보조금, 농기계 무상수리 등 영농지원과 의료비, 건강검진, 자녀 장학금, 조합원을 비롯한 가족 장제용품 등의 복지지원과 농업관련 간행물 보급 지원을 하고 있습니다.

지역사회에 대한 환원사업으로는 저소득층, 다문화 가정, 학교 발전, 아파트 발전을 위한 기금 등의 지원을 통한 상생경영을 실천하고 있습니다.

앞으로도 지속적으로 조합원과 지역민들을 위한 사업들을 다양하게 전개하여 나아가겠습니다.

### 2. 경제(유통)사업

경제사업 전체실적은 6월말 기준 9,707백만원으로 사업계획 목표 대비 42.50%의 달성률의 실적을 보이고 있으며, 전년동기는 10,529백만원 대비 822백만원 감소하였으며, 세부 사업실적은 아래와 같습니다.

#### ◇ 판매사업

판매사업은 543백만원의 실적으로 사업계획 목표 대비 54.21%를 달성하고 있으며, 전년동기 489백만원에 비해 10.92% 성장하였습니다.

#### ◇ 구매사업

구매사업은 807백만원의 실적으로 사업계획 목표 대비 72.92%를 달성하고 있으며, 전년동기 881백만원에 비해 8.43% 감소하였습니다.

#### ◇ 마트사업

마트사업의 매출액은 8,315백만원으로 사업계획 목표 대비 40.38%를 달성하였으며, 전년동기 9,116백만원 대비 801백만원이 감소하였습니다.

마트사업은 경쟁 심화와 코로나 19 등으로 인하여 어려움이 많지만 사업계획 목표 달성에 매진하도록 하겠습니다.

### 3. 신용(금융)사업

#### ◇ 상호금융 예수금

잔액은 6월말 현재 5,091억원으로 사업계획 목표 대비 93.84%를 달성하였으며, 전년동기 4,986억원 대비 105억원이 증가하였습니다.

평잔 부문에서는 6월말 기준 5,022억원으로 사업계획 목표 대비 94.38%를 달성하는 실적을 나타내고 있으며, 전년동기 4,932억원 대비 90억원 증가로 1.82% 성장하였습니다.

#### ◇ 상호금융 대출금

잔액은 6월말 현재 3,606억원으로 사업계획 목표 대비 90.14%를 달성하였으며, 전년동기 3,649억원 대비 43억원이 감소하였습니다.

평잔 부문에서는 6월말 기준 3,625억원으로 사업계획 목표 대비 92.46%를 달성하는 실적을 나타내고 있으며, 전년동기 3,628억원 대비 3억원 감소로 0.08% 역성장하였습니다.

신용사업은 상호금융 1조원 달성을 목표로 총력을 기울이겠습니다.

### 4. 기타사업

수익구조의 다변화를 위하여 보험사업, 카드사업 등 수수료 사업 확대를 위하여 노력하고 있으며 특히 미래 성장 동력 확보를 위한 오픈뱅킹, 마이데이터 등 디지털 채널 활성화와 디지털금융의 역량 강화에 최선을 다하고 있습니다.

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'22년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증 감	성장률	
경제사업	22,840	9,707	42.50	10,529	-822	-7.81	
판 매	1,002	543	54.21	489	54	10.92	
구 매	1,106	807	72.92	881	-74	-8.43	
마 트	20,592	8,315	40.38	9,116	-801	-8.79	
가 공							
기 타	141	42	30.19	43	-1	-0.19	
상호금융 예수금	잔액	542,500	509,106	93.84	498,639	10,467	2.10
	평잔	532,112	502,219	94.38	493,223	8,996	1.82
상호금융 대출금	잔액	400,000	360,573	90.14	364,888	-4,315	-1.18
	평잔	392,066	362,499	92.46	362,787	-288	-0.08
보험료	4,163	1,888	45.36	1,964	-76	-3.86	

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I.유동자산	10,912	I.유동부채	6,565
현금	4,809	외상매입금	176
외상매출금	342	단기차입금	2,000
재고,생물자산	1,230	기타유동부채	4,388
기타유동자산	4,531	II.금융업예수금	509,106
II.금융업예치금	175,596	III.금융업차입금	1,670
III.금융업대출채권*	331,717	IV.보험(공제), 농작물보험부채	
IV.보험(공제), 농작물보험자산		V.비유동부채	5,693
V.비유동자산	35,766	장기차입금	
투자자산	17,392	기타비유동부채	5,693
유형자산	13,591	<b>부채 합계</b>	<b>523,034</b>
무형자산		I.출자금	8,729
기타비유동자산	4,783	II.자본잉여금	4,433
		III.자본조정	<b>-44</b>
		IV.기타포괄손익누계액	153
		V.이익잉여금	17,686
		<b>자본 합계</b>	<b>30,957</b>
<b>자산 총계</b>	<b>553,991</b>	<b>부채와 자본 총계</b>	<b>553,991</b>

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음



## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'21년 6월말 (A)	'22년 6월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	17,644	18,153	509
영업비용	10,533	10,157	-376
매출총이익	7,111	7,995	884
신용사업	5,474	6,448	974
경제사업	1,637	1,548	-89
판매비와관리비	4,302	4,470	168
영업손익	2,809	3,525	716
교육지원사업준비	222	223	1
영업외손익	359	93	-266
법인세차감전손익	2,947	3,395	448
법인세비용			
당기순손익	2,947	3,395	448